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Předmluva

Pohádky. Kdo z nás by si na ně z dětství nepamatoval? Tajemné příběhy plné kouzel,

dobrodružství a lásky, které nás provázely prvními roky našeho života stejně jako něžná ruka našich

rodičů. Jak jsme jimi bývali fascinováni... Stačilo zavřít oči a pod víčky se nám otevíraly brány

starých hradů a honosných paláců, děsila nás ponurá sídla čarodějů i hluboké lesy plné

roztodivných tvorů. Byli jsme statečnými rytíři, zakletými princeznami, mocnými kouzelníky i

moudrými králi. Pohádkové bytosti byly ideály našeho dětského světa. Vždyť která malá holčička

kdy netoužila po tom obléci si nadýchané třpytivé šaty a který kluk se kdy nechtěl ohánět mečem v

ruce? Dětská fantazie je tou nejdokonalejší továrnou na sny.

A co nás pohádky naučily? Že čestné a nesobecké chování je nakonec odměněno a kruté

potrestáno, že lež má, jak se říká, krátké nohy a každý podvod je stejně dříve nebo později odhalen.

Že je důležité být sám sebou, upřímný k sobě i k ostatním, a že opravdový přítel je ten , kdo si nás

dokáže vážit takových, jací doopravdy jsme. To jsou obrazy, které se nám tenkrát pod dojmem

pohádek v mysli vykreslily a slova, která se do nitra vryla jasně čitelným písmem. Hodnoty, které

jsme se naučili považovat za správné, v nás pak přetrvaly i v době, kdy jsme slýchali, že život není

pohádka a že máme stát nohama pevně na zemi. Jenže pevně stát se dá jenom na stabilních

základech a pro pevný postoj je potřeba mít jasno i v hlavě.

Samozřejmě, že život není pohádka, a ani jí být nemá. Pohádky nebyly vymyšleny pro to, aby

idealizovaly skutečnost, ale aby pomáhaly ujasnit hodnoty, dané lidem bez ohledu na čas a prostor.

Díky jasnému vymezení dobra a zla i důrazu na mezilidské vztahy a úctu k životu jsou v složitém

reálném světě pro děti dobrým rozcestníkem. Ukazují významy určitých životních situací a jejich

úspěšné zvládnutí ve srozumitelných obrazech a symbolech, a formou, která je dětem blízká. A

šťastné konce přinášejí naději a víru v možné překonání překážek. Proto jsou pohádky stále živé a

přitažlivé, i když je v každém věku přijímáme jinak.

Jako rodiče můžeme úžasného potenciálu pohádek sami využít při jednání s dětmi. Vhodná

interpretace pohádkového příběhu někdy zmůže při řešení problémů víc než zdlouhavé

vysvětlování. Umožní totiž dítěti představit si danou situaci v širších souvislostech a způsobem,

který je pro něj přijatelný.

Klasické pohádky, které známe z dětství, mají svůj řád, jasně vymezené strany a zřetelné

poselství. Je v nich zobrazena úcta k životu i význam mezilidských vztahů. Můžeme v nich číst

mezi řádky a vidět za obrazy. Poskytují prostor pro fantazii a emoce, což je v dnešní době velice
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důležité. A v neposlední řadě nás učí komunikovat, rozvíjet slovní zásobu i přemýšlet o tom, jak svá

slova používáme. Je tedy zajímavé podívat se na pohádky i z pohledu tzv. kognitivní lingvistiky,

která zkoumá souvislosti našeho jazyka a myšlení. Umožní nám to nahlédnout do podvědomých

procesů, díky jejichž poznání máme možnost uvědomit si fungování našeho myšlenkového a

vyjadřovacího systému. To nám v konečném důsledku může pomoci k pochopení důležitosti obsahu

komunikovaných slov i způsobu jejich reflexe ze strany okolí, v tomto případě zejména dětí. Každá

znalost je aktivum, které můžeme využít v praktickém životě. A pohádky jsou díky své bohaté

symbolice a obraznosti dobrým průzkumným materiálem.

Tato brožura je projektem mé bakalářské práce nazvané Jazykový obraz světa vybraných

českých pohádek a jejich reflexe u dětí předškolního věku, v níž zkoumám výchovný a

vzdělávací potenciál pohádek.

Vzhledem k tomu, že mám dvě děti předškolního věku, měla jsem možnost zkoumané teorie

bezprostředně ověřovat v praxi. Zkoumání potvrdilo, že vědomá práce s pohádkami prohlubuje

jejich reflexi a uvědomění symbolického poselství, a že role dospělé osoby, jakožto prostředníka

mezi dítětem a vnímanými jevy, je velmi důležitá. Mediální snímek nikdy plně nenahradí osobní

komunikaci, může jí však být velmi nápomocný, pokud se s ním bude efektivně pracovat.

Tvorba bakalářské práce v mnohém obohatila můj výchovný přístup k dětem. Proto bych se

ráda prostřednictvím této brožury o své zkušenosti podělila s ostatními rodiči a čtenáři, kteří mají o

toto téma zájem.
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I. JAK K NÁM MLUVÍ POHÁDKY

1. Pohádky

V odborné literatuře bývá pohádka charakterizována jako krátký epický útvar, založený na

smyšleném příběhu s fantastickými prvky, který není vázán na konkrétní čas a prostor (Za oněch

časů v jedné daleké zemi...), a v němž často vystupují nadpřirozené bytosti a působí kouzelné síly.

Původně byla žánrem lidové slovesnosti, pohádky si lidé vyprávěli, když se scházeli při různých

příležitostech a společných aktivitách.

Slovo pohádka staročesky znamenalo hádanku, záhadu, spor, zároveň také rozmluvu.“1

Pohádky mají za úkol děti bavit, vzdělávat, rozvíjet jejich fantazii i vyjadřovací schopnosti a

vštěpovat jim morální hodnoty. Prostřednictvím symbolů a jasně strukturovaných obrazů jsou v

nich vyjádřeny základní principy lidského života. Jejich základním motivem bývá boj dobra se

zlem, reprezentovaný jasně vymezenými kladnými a zápornými postavami.

Podle českého folkloristy Bohuslava Beneše (1990) se člení zpravidla dle míry přítomnosti

nadpřirozených sil na pohádky kouzelné (fantastické), zvířecí, legendární a

realisticko/novelistické.2

Pohádky kouzelné (fantastické) jsou založené na působení nadpřirozených sil, běžně se zde

vyskytují kouzelné bytosti (víly, vodníci, čarodějnice, atd.), zvířata (pták Ohnivák) nebo předměty

(zlaté jablko, živá voda, atd.). V pohádkách zvířecích jsou hlavními postavami zvířata, jednající a

mající vlastnosti jako lidé. Jsou blízké bajce, ačkoliv nemívají tak výrazný mravoučný charakter.

Jedná se o jeden z nejstarších typů pohádek. Děj pohádek legendárních se opírá o legendární a

mytické postavy (např. z Bible), zasazené do světského prostředí. Pohádky

realisticko/novelistické jsou nejnovějším typem pohádek, kde je působení nadpřirozených sil

omezeno na minimum nebo potlačeno úplně a nositeli děje jsou zde reální lidé, nuceni spoléhat

především sami na sebe. Samostatnou kapitolou novelistických pohádek jsou pohádky o čertech.

Dále se ještě pohádky rozlišují na tzv. klasické (folklórní) a moderní (autorské). Liší se od

sebe především dobou svého vzniku, známostí jejich autora i po stránce obsahové.

Klasické pohádky mají kořeny v ústní lidové slovesnosti. Byly předávány z generace na

generaci a nebývá znám jejich autor, jenom většinou jejich sběratel. Jejich hlavní témata se

1 MACHEK, V. Etymologický slovník jazyka českého. Vyd. 2. Praha: Academia, 1968, str. 467.
2 HOLUBOVÁ, L. Archetypy hrdinů v současných českých pohádkách a jejich percepce dětmi. Plzeň, 2012.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta pedagogická. Katedra psychologie.
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zachovala dodnes, ačkoliv často v několika možných verzích, přizpůsobených době, místním

zvykům nebo osobě autora, který je nově převypráví. Nadpřirozeno je v nich zastoupeno velkou

měrou.

Jejich cenu prověřila doba, kterou přetrvaly. Přestože vznikly dávno před rozvojem techniky,

poselství, v nich ukryté, je stále živé, neboť obsahuje hodnoty času nepodléhající. Potřeba bezpečí

rodiny, nalezení životního smyslu i schopnosti dokázat se vyrovnat s různými situacemi byly tehdy

v lidských myslích přítomny podobně jako dnes.

Obsahují jasnou a hlubokou symboliku, odkazující ke skutečnému fyzickému a duševnímu

vývoji člověka. Ukazují, že je nezbytné tento přirozený vývoj přijmout, aby mohlo být dosaženo


[…]


„Teprve?“

Když už byl tatínek konečně dole, málem omdlel. Holčičky mu totiž připravily sice večeři, ale

jen z dětské kuchyňky na hraní.

„Co?! To snad nemyslíte vážně! Jen kvůli tomuhle jsem šel dolů až ze stého patra?! Tohle mi už

nikdy nedělejte. Jestli kvůli takové blbosti budu chodit dolů, tak to ne!“ zlobil se tatínek.

„Jaké blbosti? My jsme Ti chtěli udělat radost a uvařit večeři, protože maminka tu není.“

„Tak já jdu chytit nějaké ryby, abychom měli co jíst.“

Karel šel tedy k rybníku Rybka něco ulovit. Vyndal prut a chytal ryby. Najednou něco ulovil.

Vytáhl to.
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 „Ale co to? Vytáhl jsem ponožku! No to snad ne?

Nahodil tedy udici znovu a po chvilce vytáhl náhrdelník. Zkusil to tedy ještě jednou. Tentokrát

ulovil zrezivělou plechovku. A zkoušel to dál a znovu a znovu. Vytáhl postupně prstýnek, rozpadlou

botu, shnilou kytici, zlatý řetízek s přívěskem, ale rybu žádnou.

„Ten kapr je ale darebák! Tak takhle se mi splnilo mé přání?“ postěžoval si Karel. Sbalil své

věci a vydal se domů. Když šel okolo rybníku Modrák, volal na kapra: „Kapre! Kapre! Kapre!

Prosím, ukaž se mi!“

Kapr se tedy ukázal. „Co se děje, vždyť jsem Ti splnil všechna tři přání. Co po mně ještě

chceš?

„Takhle, že jsi mi splnil má přání? Kde je to mé bohatství, kde je to, že pokaždé něco chytím?

Sice stopatrový dům mám, ale proč musím mít pokoj až ve stém patře? Proč musím denně chodit

sto pater nahoru a dolů? Kde je výtah?“ stěžoval si Karel.

Kapr mu na to odpovídá takhle: „No, vždyť jsem ti splnil všechna tvá přání. Přál sis pokaždé

něco chytit. Tak jsi pokaždé něco chytil. Ty jsi neříkal, že to má být vždy ryba. Přál sis bohatství,

máš ho. Vždyť jsi ho vylovil z rybníka. Ty jsi snad čekal, že budeš mít doma truhlu s penězi? Ale to

sis nepřál. Chtěl jsi jen bohatství. Tak ho máš. A ten stopatrový dům? Ten máš taky. Já myslel, že

když chceš stopatrový dům, tak že chceš být ve stém patře s tou nejlepší vyhlídkou.“

„A nedají se má přání změnit?“ prosil Karel.

„Přál sis to, co sis přál. Tak to máš.“ S těmito slovy se kapr rozloučil.

No, to víte, i v pohádkách platí přísloví: Dvakrát měř, jednou řež.

Nebo také: Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše.

Nebo: Darovanému koni na zuby nehleď.

A další!
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Krátký doslov o moci slov

...dvakrát měř, jednou řež... Velmi výstižné, vztaženo na lidská slova. A ne jenom na naše přání,

jak o tom pojednává předchozí pohádka, ale na vše, co říkáme. Jakmile něco vyslovíme, již to nelze

vzít zpět, a proto bychom měli zvažovat, co a jak druhým lidem říkáme.

O slovech často mluvíme jako o sečné zbrani, a ona jí skutečně obrazně někdy jsou. Slova umí

zranit, nebo zachránit život, záleží jen na člověku, za jakým účelem je použije. Jako každou jinou

zbraň z nich zraňující dělá až lidská činnost. Jen my rozhodujeme o tom, jakým nástrojem naše

slova budou.

Dar dorozumívat se prostřednictvím řeči nám byl dán jako jediným živým tvorům na naší

planetě. Používejme jej moudře... To, jak mluvíme, o nás mnohé vypovídá. Pokud chceme ostatním

předat pravdivý obraz toho, co cítíme, musí být upřímná a srozumitelná i naše slova. A v případě

dětí to platí dvojnásob. Pro ně jsme vzorem a hlavní předlohou obrazu jejich světa. Vše, co je na

vědomé i podvědomé úrovni naučíme, je bude ovlivňovat po celý život.

Domluva s dítětem není vždy snadná, nejspíš i proto, že se při ní střetávají dva odlišné světy -

dospělý a dětský. Každý máme na život trochu jiný pohled a stanoveny trochu jiné priority. A

přestože jsme my sami kdysi byli také dětmi, dětské oči už nám nezůstaly. Musíme je znovu

objevit, abychom věděli, jak svým dětem předat své zkušenosti tak, aby je pochopily. Musíme

vnímat, jak vnímají ony.

Je to někdy náročné, chce to trpělivost a velké množství empatie, ale naše snaha se vyplatí.

Vztah rodiče a dítěte je jedním z nejhlubších vztahů v lidském životě, jedinečný, neopakovatelný a

zároveň i křehký. Pokud chceme, aby byl plný důvěry a porozumění, musíme o něj pečovat stejně

jako o dítě samo.

Pohádky mohou být místem našeho setkání. Společným prostorem, časem i společnými slovy.

Tam jsme oba na stejné půdě, nespoutané všedními konvencemi. Když vyprávíme dětem pohádky,

stáváme se součástí jejich světa, jejich dětského království. A pohádky, které sami vymyslíme, navíc

mluví nejen za nás, ale také z nás. Jsou obrazem našeho světa a našich postojů k dětským pocitům.

Mezi slovy tak dětem sdělujeme, že se jim chceme přiblížit, že pro nás něco znamenají. A toto

ujištění je největší dar, jaký jim můžeme dát.
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PODGORNÁ, Anna. Etika ve filmových pohádkách. Brno, 2014. Bakalářská práce. Masarykova

univerzita v Brně. Fakulta filozofická.
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