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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň C (velmi dobře). Práce je

založená na solidní teoretické podkladové koncepci kognitivní lingvistiky. Autorka

použila zahraniční práce G. Lakoffa i tuzemskou literaturu jazykového obrazu světa,

např. práce I. Vaňkové. Kolegyně Tamara Cikánová podrobuje zkoumání tři

pohádkové útvary, ty se liší v mnoha aspektech (např. dobou vzniku předlohy:

starší doba, dvacáté století a současnost). Filmové pohádky mají svá komplikovaně

postižitelná specifika, v tom musíme docenit odvahu pisatelky zvolit natolik náročné

téma výzkumu. V jednotlivých filmových pohádkách pak autorka přesvědčivě

aplikuje na materiál politickou morálku dle G. Lakoffa a teorii konceptuální

metafory. Zajímá ji, jak kategorie dobra a zla zapadá právě do morálky rodin

v útvarech zobrazovaných. Za velmi přínosnou pro rodiče dětí považuji příručku,

která vznikla na základě výzkumu: Řekněme to pohádkami aneb Jak využít

pohádek při výchově dětí.

Náměty k obhajobě (formou otázek):

Které další pohádkové útvary považujete za inspirativní pro zkoumání rodinné

politické morálky a metafor?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Problematika jazykového zpracování jednotlivých morálek by mohla být

rozpracována hlouběji a šířeji. Poněkud s rozpaky eviduji citaci stěžejního díla G.

Lakoffa (Moral Politics, 2002) prostřednictvím reprodukujícího autora. Také

množství zkoumaných konceptuálních metafor z jednotlivých útvarů je velmi nízké.

Výběr zkoumaných konceptuálních metafor působí dojmem nahodilosti, nezakládá

se na komplexní excerpci.
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